TEXTVS XLIX.

IN hoc verò triplices circuitus ignis
fecit vicissim intro, ac foras cōmean-
tes: alios quidem ad carnas partes humo-
rum luna facultate: alios verò ad ex-
ternam circumferentiam ad ambicem
soliditatem astrorum facultate. Medij
verò, & intro & foras permeantes cali-
dissimum, ac fortissimum ignē conti-
nent, qui omnibus dominatur, omnia se-
cundum naturam obiens sine strepitu,
tum ad tactum.

COMMENT.

Vides iam quā apertē delirent, qui ver-
ba prædicta explicant de actione vètris
in alimenta. Manifestat enim Hippocrates
lucidissimum suum ignem, & fatū apparē-
tem, nisi proprijs oculis defectu philoso-
phiæ derarperimus. Inquit: In hoc triplices
circuitus ignis fecit. In hoc, id est, in igne

apparente triplices periodos fabricavit in quibus plura in superioribus, & ex eius mente dissectimus, circuitus vocat. Nā à principio libri, omnia opera naturæ tanquam circuitus contemplari est. Vt enim Deus circuitus quidam divinus est, omnia continens sine principio & sine, ita eius opera veluti catena quadam, & circulo cōnectuntur, divinis eorum humanis, humana eā divinis. Rursus virtutes naturales inter se mutuo circulo sibi præstant, ut explicavimus supra. Sūt enim Dei effectus tornatiles. Quod Spiritus Sāctus insinabat in Cantico, dicē: *Manus eius tornatiles auræ plena latissimis.* Littera verò Hebræa dicit: *Manus eius circularis plena lacrimis.* Sic legit Pagninus. In divinis autē eloquijs, manus pro opere usurpatur. Sic enim intelligitur locus ille in Pl. 118. *Levavi manus meas ad mûlata tua, quæ dilexi nimis.* Ergo catena quædam aurea, sūt omnia opera Dei, per quæ in eius cognitionē & amorē homines suavissimè elucubratur, ut homo in seipso circularis manus Dei maiori perfectione cumulas cōtēplet, & corporale ista fabrica ignis apparatus circuitibus, & mirabilibus circuitus intelligitur. Nā sic d. Aug. Trinitatē in corpore considerabātur eū Spiritu Sācto, circuitus illos ambitus interpretor, vt totus homo divinitatem redoleat, & illius amore exardescat.

Enumeremus ergo eū Hipp. trinos istos circuitus ignis influentis. Primus certè hepatis est, qui ad canas partes humorū pertinet, qui hinc tribuitur, propter nimiam humiditatem, & fluxibilitatē humorum, quæ in illis præpollet partibus. Ignis iste ad imas partes denoluitur, in quibus copia sanguinis abundat. Alius verò ē contra totus ad æternas partes cōtēdit, qualis est circuitus animalis, qui à cerebro oritur, per nervos spiritū animalē in omnes partes deferens, ab his tributus, nā sicut alia calū cōdecant, vaneratis pulchritudine, ita spiritus animalis, iuxta partē quam occupat, perfectionē novā demonstrat, iā visum, iā auditū, iā motū variū manifestis, quæ omnes actiones in externis partibus elucescūt, nō sicut alter circuitus, qui totus absconditur, totus latens. Tertius circuitus medius dicitur ab Hipp. quia mediā sapit naturā inter prædicta extrema. Partim enim ad interiora, partim ad exteriora cōvertitur. Et ob id dicitur *Medius vtrò & iuro & foras perveniens.* Cui autē parti tribuendus sic medius ille peritodus, ipse declarat: siquidē dicit: *Calidissimus & fortissimus ignis continet, qui omnibus domi*

natur. Quæ fortissimè pars calidissimè & fortissimè ignē cōtinet, nisi cor, qui ignis omnibus dominatur, nisi ille qui in corde animæ ignem reddat, quæ operatio tā secundū naturā exercetur sicut pulsus, quæ tam sine strepitu ad visum, & ad tactū, nā licet pulsus tactu percipiatur, mediā fortitur naturā, quia neque ut alij motus locales dignoscitur, qui à partibus æternis perficiuntur, & in terminos externos terminantur. Pulsus verò sine sono aliquò perceptibilis, sine strepitu, ut calū perpetuò cōvertatur, internum sibi terminū cōparans, quorum alter nullo pacto positioē dignoscitur, siquidem quies interna sensum fugit. Hi sunt apparatus ignis, & abstractus mirabilis; hic microcosmū labyrinthus, ut dicit Hipp. divina eloquia perlegisse clamirat enim Iob ad auctore naturæ, dicens: *Manus tue Domine feriant me totū in circuitu.* Neque arguas dicendo, quod à solo corde tanquā à primo fonte calor influens derivatur. Nam licet hoc fateatur Hipp. nō id alij duo inter non apparatus sicut annumerādi, siquidem publicè nuntius exerceat, & calidū in omne corpus per proprios riuulos effundit, & quia pulsam dixi fieri sine sono perceptibilis, nō me later Hercule Saxoniam, pulsam adducere fontinātū, in suo lib. de Pulsibus, quam opinionem sultus expēdam in meo opere de eadem materia.

TEXTVS L.

In hoc anima, mens, prudentia, augmentum, iustus, immunitio, permotatio, somnus, vigilis. Hic omnia per omnia gubernat, & hac illa nunquam quiescit.

COMMENT.

Igitur dicit Hippocrates, quod in corde est anima, ut forma quidem, & ut motor; mens vero, & prudentia tanquā in mēbro imperato, & obediētī superiori apprehēsiōni, augmentū motus, dimittitio, permotatio corporis tanquā in primo principe, & ut talitatis exordium. Quæ in parte hec adverte Hippocratem cognovisse quandā veritatem à Thomistis maxime receptā, & à vulgaribus medicis non intellectā. Credunt isti, nem pulsum non alium esse, quā caloris attemperationem. Divus autem Thomas non sic considerat motum cordis, sed tanquā radicem omnium

perfectiōnem animalis, ordinatum in illis tanquam in finem proprium. Itaq; finis motus cordis, est omnium aliarū partium ma-
 tritio, auditio, sensus & motus, fundatq; in illis primam vitalitatem ad omnes illas perfectiōnes. Et huc est finis per se. Quod autē pellantur fuligines, & cōducatur aer, rectē quidē, sed id itaq; modus quidā terminus ordinatus in terminū per se. Quod in casu aperte constat. Quis enim dicat sanū motus & celsus esse variā pūctā ad quē eius partes pertinent? Nemo vtiq;, qui sciat causā aquiuocatiōis adionē, finem habere & terminū magis vniuersale. Ergo ut finis calidi per se est illorū inferiōnū perfectiō, licet in suo motu habeat aliquos terminos parciales, ita etiā finis per se motus cordis, est perfectiō, & esse reliquorū motū: quōd verō habeat aliquos terminos parciales nimirū quietes, internā, & externā, & pulsionem suā, & attractionē aeris, id certē ad esse terminatiū ipsius motus ut sic, nō pertinet. licet pertineat ad aliqua consequita. Nimirū hoc habent cause equivoce, qualis est cor, ut operentur propter bonā insularū rerum differentiā, ut supradicebant se 4. Quod quidē nemquā intellexit Gale. Circa quodā punctū inuenies nō finē discursum in Opusculo de Humoribus cap. 3.

Dices: Quis erit ergo motus huius necessitas? Magna quidē. Nā reliqui motus esse non possent, nisi vno primo inuiterentur, à quo tanquā à principio oriuntur, siquā actus liberi voluntatis, quibus in bona ducimur, in primā uisitationē referuntur, tanquam in primā radicē; hæc autē in authorē nature. Sed de his in materia de Pulsibus abundē disputauimus. Ergo oī hanc rationē dicit Hipp. quōd in corde est augmentū, motus, & immutatio. Immutatio est in illo, utpote, quod neq; corrūpi, neq; immutari possit, nisi cor à constanti defleat moderatiōe. Quōd si contēptis quæ in quinto Opusculo de Senectute probat, spiritū, scilicet, vitalem, & cordis ealorē cōducere ad senectutem facta exsiccatiōe pularina in partibus uiuentibus, erit quidem iuxta mentem huius textus: Vbi docetur, diminutionem uiuentis à corde incipere, ut à potentiori calido exsiccante, ut ab eodem mem bre) & vitam, & mortem experiamur.

Quod verō dicit, & permutatio, ego intelligo, quod nulla sit pars in nostro corpore, quæ ita citō possit permutari, & permutare, sicut cor. Sic enim est soliditū

animæ affectibus, ut illico agitur, immutari mouetur trahit in centrum, si succum effundat. Ratio autem huius est. Nam cōcoris primō ab anima motum, reliquæ partes non primō, sed per ipsum, hinc est, ut rectē dicat Hippocrates in illo esse permutatiōnem, per antonomasiam, & quia primō permutetur ab anima, & quōd primo reliquæ partes permuret.

Postquam dixit, mentem, prudentiam, & reliquos motus esse in corde, modo quō explicauimus, & concludit textum, reducendo somnum & uigiliam, & omnem corporis gubernatiōnem ad cordis principatum, ut ex hoc liceat colligere, non de substantia cordis solum uerba facere; sed de ipso spiritu vitali, qui per arterias proficit, & commune est omnium adionum instrumentum, qui cum à corde profuat, meritō solum cordis mentionem fecit.

Confirmat hanc explicatiōnem libro de Carnibus, dicens: *Et uidetur sanū mihi id quod calidum uocamus immortale esse. & illud intelligere, & uidere, & audire, & sentire anima sunt præterita, sunt futura.* Nam licet uulgares hæc sententiam explicent, credentes Hippocrati de anima loqui, quam putant esse calidā; uerū tamen asserimus de calidē, non ut animā, sed ut animæ instrumento, differere, uocareq; immortale, quia nature, & Dei Optimi Maximi est instrumentū, maxime affectibus conforme (sed de hoc inferius, cum de animæ immortalitate iuxta opinionē Hippocratis agimus.) Dicit itaq; calidū omnia sentire, & intelligere, & uidere, utpote quōd ad omnes adiones assimilator. Rursus in nostro textu inquit: Omnia per omnia gubernare. Sic se isti duo textus respiciūt. Inō libro de Flatibus dicebat, inter omnia ea, quæ in corpore sunt nihil magis ad prudentiam conforme quā sanguinem; hic ergo cum in habita constanti permaneat, prudentia quoq; constat, sanguine uerō permutari cōcidit simul & prudentia. Vide quo pacto in hoc loco bonum sanguinem dicit esse quandam dispositionem necessariam ad actus prudentiales. Sic ergo nunc cordis beneficio omnia gubernari contendit, quōd omnibus partibus ad omnes suas adiones sanguinem arterialem impartiarum. Et quemadmodum ad prudentiam, & ad reliqua munia iuxta uisusqueque partem mensuram calidam distribuitur; ita etiam certis quibusdam ipsius calidi commotionibus, uigilia & somnus generantur. Arque hoc continet illa particula: *In hoc somno & uigilia.*

*gilla. Quod verò ait, nunquam quiescat, confirmat certè nostram explicationem. Nam nos hucinque medium illum circuitum explicuimus, & de corde, & de calido influente, quod ab illo diffunditur. De vitro quæ quidem verum est Hippocratis dictum, nunquam, scilicet, quiescere. Si quidem cor perpetua commotione defatigatur, & sanguis arterialis, & conclusus spiritus, propter arteriarum commotionem ita agitantur, vt substantia semper mobilis appetentur à Galeno lib. de Tremore, modò magis, modò minus, prout passionès corpori contigerint. Per somnum enim magis hebetatur calidi ad exteriora confluxus, quinimo torpescit aliquantulù. Quod insinuat Hippocrates lib. de Flatibus, in hanc mòdum: *Quum enim corpus inuaserit somnus, sanguis frigidat. A natura enim sunt frigida tendi cui est. Infrigidato autem sanguine, languidiores sunt eius transitus, &c.* Hæc Hippocrates, quibus notat satis aperte nõ esse per somnum sanguinè negandos transitus, & commotiones, sed languidiores esse, qui autem dicit languide moueri non dicit quiescere, sed remisse moueri: et go calidum, id est, sanguis & spiritus nunquam quiescunt, mota, scilicet, & agitata perenni illo, & vitali cordis motu: ergo rectè textus noster, de corde, vt de fonte caloris, & de motore ipsius calidi potest interpretari.*

TEXTVS LI.

Verumenim verò, homines ex manifestis obscura conicere nesciunt. Quum autem artibus utantur similibus humana natura, id ipsum tamen ignorant. Diuina enim mens edocuit ipsos sua ipsorum imitari, ita vt cognoscant qua faciunt, & non cognoscant, qua imitantur.

COMMENT.

Incipit Hippocrates, quæ dixit de oculo & incremento corporis humani, confirmare comparationibus, & similibus quibus tam reconditam sapientiam manifestat, vt in vnoquoque verbis, & apice miser iterum atque iterum hominis prodi-

giòsè ingenti. Ego quidè crediderim ad huc textù explicandù non esse laborandù circa primum physicorum de ordine cognitionis, & de notioribus nobis, & naturæ; sed solum mentem Hippocratis manifestandam, quæ eo respicit, vt reprehendat multos homines, qui tam sensibus sunt immergi, vt in eis persistant, nihil vterius considerantes, atque eum naturale sit sciendi desiderium, scite autem sit causis rei perspicere; vulgares tamen ita sunt sensibilibus dediti, vt effectus videant, illis fruatur, ignoratis prorsus causis, & ordine natura. Solet enim Hippocrates homines appellare, eos qui vulgè opinantur, & à sapientibus sunt separati. Sic enim dicitur suprâ: *Homines autem putant, hui quidem ex Orto generari in lucem.* Quasi diceret homines vulgares, & insipientes falsò opinantur. Ita etiam nunc, homines nesciunt ex manifestis his rebus quibus vtuntur obscura principia, & absconditas, & ordinatas causas conicere. Habent enim præ manibus artes simillimas sive ipsorum naturæ, & illis vtuntur, nescientes quid sit id quod imitantur. Sed quasi belluæ presentibus obiectis satisfacti non vltra procedunt. Sunt quidem tres modi sciendi, vt notat Philostratus in vita Polonii, duo extremi, & vnus medius. Diuina sapientia intelligit effectus antequam sint in suis principiis existentes; homines vulgares sciunt tantum ea quæ iam ante oculos habent. Sapientes verò mediam viam tenent. *Sciunt enim* (inquit Philostratus) *per se res quoad, citius autem quum plerique diuinum: in scribis nature res discernunt.* Dicit, in scribis, elegantem iuuenis similitudinem. Vt enim solemus cognoscere amicos, vel seruos venientes in strepitu, ut modò pulsandi estuam, in ordine decambulandi, antequam illorum faciem inspiciamus: eodem pacto sapientes, antequam rerum effectus præsentès sint venientes præsentem in foribus, id est, in quibusdam signis. Et sic Astrologus pluriam prædicit venturam, & futuram Solis obscurationem, Homines autem (de quibus Hippocrates) non nisi manifestos iam euentus, & coram oculis positos, diiudicant vsquam valent, & ex consequenti neque ex manifestis obscura conicere. Deorum enim mens edocuit ipsos. Rectè itihomines belluas appellat in præcipio degentes, comedentes,

& bibentes, & artes inuenientes, in his vltimum finem, & felicitatem sibi proponentes, siquidem ad ista faciendâ ad tam præclara artificia à Deo Optimo Maximo edocentur, non aliter ac bruta plura mirabilia faciunt, sine medietate & causarum cognitione, quia diriguntur ab auctore naturæ. Sic etiam plures homines artes machinantur admirandas, à mente diuina gubernari & directi, qui certè sciunt quid faciunt, & ignorant quid imitentur. Sed vtrius exemplo Hippocratico in superioribus textibus proposito. Duo sunt homines ferrantes lignum, alter tradit ferram, alter trahit. Accedat (obsecro) aliquis & interroget, quid faciant? Respondent profecto, quod mediante ferra diuidunt ligna. Sed mirus sit querax ab illis, quid imitentur in suo ferrandi genere, cum nullum sit artificiatum, quod naturam nõ amuletur? Tacebunt certè, imò forsùm ridebunt, dicentes se vri ferra, & alijs instrumentis ad domos subeicendas, quia sic didicere à suis maioribus, ignoratque penitus, quæ sit ista natura quam possunt imitari. Sed quid dicerent, si audirent ferrandi munus intra illorum corpora verari, sequeris ipsos imitari in lignorum diuisione? Certè suspicerent, vel nulla data fide risum effunderent, quem in diuinis laudes connecterent, scientes à viris artibus naturalibus, quibus alimèntum elaboratur, idem ferrandi officium præitari, vt superius docuit Hippocrates. Igitur rem hæc satis subtilem, docendam aggreditur; humanas artes, humana in naturam imulari, à summo illo & sempiterno moderatore directas, vt cognoscat homo tam nobilem accepisse naturam, tam præuis Trinitatis cõsitus honoratam (vt inquit Diuus Athanasius) tam diuitem, tam aspeclabilem, vt ex sola corporis harmonia, altera quasi filia per imitationem pulset naturam. Artes enim alteram esse naturam rectè aiebat Cicero. Et ob id alter Deus homo solet appellari, & homo homini Deus, quia sicut res naturales factæ à Deo scientiam eantur, ita etiam res artificiales. Progre-

diamur ergo, & videamus quo modo artes ex natura nostre imitatione consent,

(22)

Omnia enim similia sunt, quous dissimilia sunt; & omnia concordia, licet discordia existant. Quæ loquuntur, non loquuntur. Rationem habentia ratione carent.

COMMENT.

Iste text. docet ordinem & connexionem, quam habet ars cum natura, vt fons damæta ponat Hippocrates ad illa, quæ de artibus dicèda sunt. Equeidem res artificiatæ nihil aliud sunt nisi quadam imitates ad naturalium rerum imitationem. Et ob id Arist. 7. Metaph. c. 7. dicebat. *Reliquæ generationes falsiones sunt.* Vbi saltem rerum artificialium productiones appellat generationes, vt iam in hoc intercedat aliqua similitudo, & concordia inter artes, & naturam. Faldiones verò istæ siue generationes, aut sunt à potestate, aut ab arte, aut à mente sine arte, aut cum arte. Faldio à potestate est, quæ fit proprijs viribus, vt inagni lapidis eleuatio. Ab arte, vt domesticatio, depulctio, quarum meminit Hipp lib. de Fract. A mente sola, vt cum aliquis sine habitu doctificandi dat modũ adificationis. A mente cõ arte, vt fanatio quæ fit à Medico. His tribus faldionum modis nihil est quod in ipsa natura consequi homines nõ possunt. His ipsam naturam speramus. His aliam nouam cõparamus. His eius defectus supplemus. His tandem, licet in alijs eius falditiam consequi non valeamus, in multis tamè eius ignauis opitulamur, ita vt sicut intellectus non solus, sed mediante primo habitu innato scientiam inuenit, eodem prorsus pacto natura arte indigeat, vt sitimam adquirat perfectionem. Sed hoc cum fultro Deus fecit. Voluit enim, vt quæ sponte natura efficere poterat, homines labore, & industria supplerent, vt quæ, inoffensa Diuina Maiestate libere tentare poterat frui, nunc lege transgressa, diligentia, vigilijs, & sudoribus omnia comparet. Consulant ergo ars & natura in vnum finem, & in vnam similitudinem. Quid ergo mirum si omnia sint similia, & concordia, quamuis ad sensum non sic appareant? Homines naturæ opera, nec vtræ deorum dona esse aiebat Hippocrates in epistola ad Popul. Abscritanum. Igitur consentiens fuit & consentaneum rationis, quod ipsum

donum Dei, quam maximè fuisse simile & proportionatum humanæ naturæ. Vt si propriam ignorat humanæ dignitatem, se se (tanquam in speculo) inuenerit visus coloribus expressum in artibus, & in Auctoris antorem infirmam spiritu exardeat. Præterea Deus Optimus Maximus, si est semper vnitatis & similitudinis amator, ut omnia fecerit ad vnam similitudinem, ad illam ceteraria, dissimilia, & discordia mirabiliter conducens. Mundum fecit, cui ipse præest; hominem, cui ratio; artes & artificata, quibus homo. Rursum partes ipsæ mundi satis discordes, partes hominis tam dissimiles partes artificialium tam seruetæ in vnam tandem similitudinem conspirant, in vnam ordinem, in vnam exemplar, ut in omnibus, & per omnia diffundatur diuini luminis desideratissimus aspectus. De concordia, & discordia partium mundi maioris egit Hippocrates in primis textibus huius libri, de similitudine, & dissimilitudine partium mundi minoris egit etiam in hoc eodem libro. Nunc verò tam subtiliter philosophatur, ut vellet eandem discursum ad artem, & naturam traducere. Hancquæ exillam esse gentium Hippocrates mentem in hoc textu. Quod verò dicit: *Quæ loquitur non loquuntur, & quæ habent rationem ratione carent; interpretandum venit iuxta ea, quæ diximus.* Nam cum aperte agat Hippocrates de operibus artis, & naturæ, cõstat naturalia, & artificata appellari loquentia, & muta, respectu, scilicet, hominum vulgarij, de quibus dicebat, quod nesciunt quid imitentur. Certè muta sunt omnia opera Dei, nec vllum verbum profertur respectu istorum. Cum tamen semper sint in continuo eloquio laudando Creatorem suum; eloquium solis sapientibus conspicuum, quales fuerunt poëti illi qui canebant cõ omnibus creaturis: *Benedicite Sol & Luna Domino: benedicite gelu & frigus Domino.* Et ob id Psalm. 101 *Confessionem, & decorem induisti,* inquit Rex David, id est, omnium creaturarum confessionem, quia te laudat, & celebrant, præcipue tamen Ecclesie, ut interpretatur Dionys Augustinus. Igitur, quod homines, vel ingenio orbari, vel libidine impediri, voces naturæ, & artis non audiunt, quid mirum? quod mirabilis iste cõnexus ræa ratione sollicitus, si plenus diuinitate nõ dæcedat auribus insipientis populi, quid mirum? quod oculis ignorantia tenebris obsecatis sine ratione appareat, quæ sũna cum ratione gubernantur, quid mirum?

TEXTVS LIII.

*S*Vocontrarius est modus singularum ei quem conspiciunt. Lex enim & natura, quibus omnia transigimus, non consentiunt, quæ consentiunt. Leges enim posuerunt, ac tulerunt homines ipsi sibi ipsis, non cognoscentes de quibus tulerunt. Naturam verò omnes Diæ exornauerunt. Quæ igitur homines sancierunt, nonnamquam eodem modo habent, neque rectè, neque non rectè. Quæ verò Diæ sancierunt, semper rectè habent, & recta, & non recta in tantum differunt.

COMMENT.

*S*Vnt, inquit, tam res naturales, quam artificiales, in suo modo contrariæ opinionibus, quas de illis homines tulerunt. Lex enim, siue conseruata, siue communiõs opinio (idem enim nunc apud Hipp.) & natura, quibus omnia transigimus, id est, quibus viuimus, non consonant adinuicem. Nam neque homines in suis legibus, & opinionibus sciunt ordinem naturæ, quem debent imitari. Neque natura cum his, quæ de illa prædicantur concordat, & ob id dicit: *Lex & natura non consentiunt, quæ consentiunt.* Ex quibus sequitur fundametalis ratio propter quam ræa sit in hominum operibus, & opinionibus vtilis illis, ræa in naturæ contentu stabilitas. Siquidem homines leges sancierunt, opiniones, & consuetudines, ignorantem multoties quid fecerunt, & ob id modò recta, modò non recta apparet humana opera. At verò natura (semper optima) Deum auctorem sui firmatere insequitur, eandem seruatis ordinè, bonum semper appetens, æternitatis audisissima, ut quoad posset diuinitæ assimilaretur bonitati. Sunt itaque omnia naturæ opera rectitudine exornata. Vidit enim Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona, tanquam ab infinita sapientia dimanantia. Ex quo patet, quantum differant recta à non rectis quantum, scilicet, distat opinio hominum à sapientia diuina.

TEXTVS LIIII.

EGo proinde artes manifestas affectuibus hominum, & manifestis, & obscuris similes esse declarabo. Vaticinatio tale quid est. Ex manifestis quidem cognoscere obscura, ex obscuris vero manifesta, & ex presentibus futura, ex mortuis uiuentia. Ea etiam, quae intelligentia carent intelligunt, & quidem his qui doctus est semper recte. Qui indoctus est, aliis aliter naturam hominis, etiam haec quantumlibet imitantur. Vir mulieri concumbens re manifesta eam, quae obscura est indicat, quod puer fit oriturus.

Mens hominis obscura cognoscit manifesta. Ex puero in virum transit. Sic ex presenti futurum cognoscit. Non facile est mortuum uiuenti, & tamen ex mortuo animal cognoscit. Venere intelligentia caret, & per eum tamen intelligimus, quod surit, aut sitit. Haec artis vaticinandi, & humana natura affectiones cognoscentibus, quidem semper recte habent: non cognoscentibus vero aliis aliter.

COMMENT.

Prosequitur Hippocrates docens humanas artes similes esse his, quae in homine versantur, vel manifeste, vel obscure, incipiens à diuinatione, quam nulla gens non coluit. Et eum multiplex sit, videamus de qua hic loquatur. Prius tamen intelligas velim, errare pueriliter, qui credit age re Hippocratem de diuinatione magica, augurio, Nectromantia, Scyromantia, &c. Hoc certe tam fallum est, quam alicuius ad Hippocratica sapientia, & pietate. Quod ut patcat, textum simul explicabo, hinc tom pro exordio.

Omnia diuinationum genera, quibus

homines uti consueverunt, ad duo rediguntur. Vnum, quod ad artem aliquam videtur pertinere. Alterum, quod arte caret, videturque magis constare natura. In primo genere communiter constituitur Aithologia ludiciaria, auguria, auspicia, portentorum obseruationes, sortis, medica prognostica, & phytonomia. In secundo vero genere sunt oracula, insomnia, omnis Nectromantia, vatum furores, & Phytonum responsa. Doctrina est Ciceronis à viris doctis recepta. Tamè ista duo genera subdividuntur. Vaticinium enim naturale, vel extrinsecus petitur, ut responsa mortuorum, & oracula Phytonum. Vel in anima nostra esse videtur, ut insomnia, & vaticus furor. Sed alterius generis explicatio magis ad nostrum textum pertinere videtur, quod iam diuido. Illa enim vaticinia quae arte procedunt, sunt in duplici differeutiā: quaedam enim ex signis quibusdam, & argumentis procedunt, quae cum sine aliis quam habent connexionem. Et ob id ratio haec vaticinandi, prudentialis quaedam dicitur coniectura, qua vitur Imperator in bello, medicus in morbis, agricola in seminibus mittendis, nauea in navigatione, praetor in administranda ciuitate. Vaticinia certe ista multum habent artis, conuenientis experientiam cum ratione naturali, & consideratis vim, & ordinem signorum cum significatis. Alia vero sunt vaticinia, quae sunt aliquibus signis nullam habentibus connexionem cum sine qui vaticinatur, & sic in istis nulla est prudentia, nulla coniectura, nullum artis vestigium, sed fallax vanitas, & mera garrulitas, & impostura. Quae (obsecro) naturalis significatio, quae signorum cum rebus significatis coniectio reperiri inquam potuit in volatu auium, neque in pullorum passu, neque in corin gentibus portentis? Est ne aliquis ordo inter ista signa, & praetiorum exitus, vitam, mortem, matrimonium, iter, felicitatem, & alia huiusmodi, propter quae ista auguria obseruantur? Disparata certe sunt omnia, nullis artis principijs, nullis coniecturis addita. Ergo cum diuinus Hippocrates profiteretur in his textibus humanas artes ab hominis compositione, & imitatione proficisci, & dicendum quidem, de vaticinio verba facere, quod aliquid habet artis, non de illo quod non vaticinium, sed mendacium est; non ars, sed vanum signum, populum seducens.

Sed ad vaticinia, quae magis habent de natura accedo. Quod Hippocratica sapientia

ta indignius, quam inter artes enumerare Necromantiam & alia eiusmodi, quæ artes non sunt, sed naturales demonis fallaciarum? Quid ab Hippocratica pietate magis alienum, quam magicas superstitiones artes nominare, utras ex imitatione humane naturæ, et ætærum malum ex ratiō bonorum/hominis perditio, ex eiusdem affectionibus, & prosperitatibus quibus Deo similis est? Demonum amicicia, & illorum vaticiniorum, ex partium hominis consensu & hæc monia? quid unquam potuit dici? Iustitiam? quid amensius quid magis contra mentem Hippocraticis, qui in libro de Morbo sacro totus est in delenda Magorum incantatione, credens nullam esse artem, sed demonum deliramentum? Ergo nō de his loquitur vaticiniorum, neque de illis auspiciis, & auguriis, quæ ordine carent signorum, neque de divinatione, quæ Dei exquiruntur assiatu, siquidem ista omnem corporalem superis naturam, omnem humanam imitationem à solo Deo defluxa firmissimam reddidit nostram fidem, iuxta illud sancti Petri *Habemus firmissimam prophetiam sermonem, cui hec facillè attendentes*. Loquitur igitur Hippocrates de illo vaticinio, quod maximè accedit ad artis naturam, de coniectura, scilicet prophetiali, in qua ipse tantum excellit, ut divinum, & æternum sibi nomen acquisierit. Non enim tã ob duas partes artis, quas exactissimè coluit, quam ob prognosticam, quam profectò cum omnium admiratione ad summum fastigium eiecit. Probare itaque videtur vaticinia, quæ ex humana originis imitatione, relictis illa, quæ vana sunt, ut Epicurus hæc sola ratione obtinuit. Putabar enim esse, nullam esse vaticiniam, nullam præsentiam, sed puertia omnia, & vulgi perturbata commotiones. Sed Epicurus cum divinam præsentiam à medio tollet, quid mirum si in hoc cæcitiens, etiam vaticiniū irrideret, à Stoicis approbatum, & à Peripateticis non repulsum?

Ergo non agit textus noster de vero & proprio vaticinio, quod à summo Deo exortum in animam rationalem affunditur, nullam humani corporis imitationem respiciens, neque de falsa, & negaci demonum divinatione, quæ à malo spiritu profecta, iam fallax, iam æquivoca, & illusoria existit, neque de auguriis prudentiali coniectura orbatis, sed tantum de illis, quæ signis procedunt, magis futuro effectibus conformia, supposita experientia, & naturali ratione, ut ipse Hippocrates ex

Solis obscuratione quandam pestem prædixit, & imminetentem abdulit, & ex signis medicis futuram salutem aut mortem sepius certissimè prænotavit. Nimirum utebatur signis maxime conformibus, & adungebat rationem experientie, & observationi rerum præteritarum. Hanc itaque artem vaticiniorum appellat, licet non propriè, sed largo modo. Nā (ut dixi) proprium vaticiniorum, est præsentio rerum quæ nullo modo sunt sensibus præsentis, neque vllam de se tribuunt speciem, ob quam possint esse in fantasia, sed merè sunt futuræ, ex nullo signo naturali, neque causa naturali dependentes, quales resera facti vates præfagebant. At vero Hippocraticis vaticiniorum, potius prudentissimam coniecturam dicenda, quæ posterioris quam Deus, citius autem quam plerique hominum, res prævidebat, ut superius ex Philostrato dicebatur.

Hic sic statutus, dilucidemus textum nostrum, insipientes quid de hac præfagatione dicat, & quomodo æmuletur naturam humanam. Vaticiniorum multoties ex manifestis signis abscondita, & abstrusa præfage, ut ex eclipsi, pestem, & ex urina nigra, mortem. Et ex obscuris signis non ita conspicuis, solet rem satis apertam prænunciare, ut ex differētia aliqua respiratiōis, aut pulsus, quam vulgus ignorat. Similiter & in aliis artibus, ad vaticinandum sua signa sunt, alia manifesta, alia non ita. Si enarrat ex certis aquæ motibus, coloribus, & piscium stiru, procellam portendunt, & quieto, & maxime tranquillo tempore, ex obscuris quibusdam aeris affectionibus, perturbationem venturam sciunt, experientia, & ratione docente. Quæ in re superatur quidem ab animalibus, quibus divinus opifex, si denegavit rationalem divinitatem, concessit sensationis perfectionem, taliter cæcitiens, ut vaticina sint, & fugiant in loca salubria, pestis ventura conscia, quæ in limine, & in teneberrima visione qualitarum, cum adhuc fieret pestilens, & conragiosa quædam, degustavit. Alia verò futuram pluviam, aut impetuosos ventos metuens, diem adhuc minima perentiu signa, se in antea colligit, nidos parit, aut lapidibus adherent. Ut ergo animalia sua habent signa multis hominibus incognita, ita & prudentes habent sua, vulgaribus obscura. Præterea ex mortuis videntia prænotat sapiens, nam ex signis, quæ in se nullam habent vitam, solet cognoscere quæ in futuram vitam debent alligere.

nimirum intelligit latrantia vite femina, & recte prae dicitur videri, ut ex semine tuo tuo plantam eleuandam, & ex genitura à calore circulatoria, animal euasurum. Scit enim Orcum, ad quem tendunt corrupta, non esse ita vir ali lumine spoliatum, ut iterum non redeat, ut explicamus in textu duodecimo, & decimotertio. Quod aliud reperitur in vaticinio, certe quod, quae intelligentia carent, intelligunt, id est (ut modo cepi dicere, quod animalia irrationalia, intelligunt in suo ordine sibi proficua, aut aduersa ventura. ex illis signis sibi manifestis, ut coruus exit, & garrus in tranquillo die, pluuia praesentens, Salamandra abditum relinquat domicilium, pilces à quas quatuor, rupea amplexantur, ecce animalia intelligentia carent, intelligunt & percipiunt signa tremendae procellae. Viri sapientis, qui haec omnia attentè inspicit, edocet, & libet praesideri. Inquit Hippocrates, in his vaticinijs semper vitium locum rectè se habere. Nam ut in primo prognosait. *Causa vical medici, qui futuram curati praedicit. Non enim omnes morbi salubres sunt, nec omnes turbiles, quorum si res se tentat assestiones, causas, & signa semper rectè habet. Ut pote si mors aduenit, praesens iam fuit, si salus, diu & praecognita. Inductus verò, cum tantummodo causa innitatur, & fati illi coniectura fulciatur, aliter atque aliter sentit nil affmans, cum omnia illi contingant ex accidenti, & à casu.*

Nunc dicat nobis Hippocrates, quò pacto isti vaticinandi modi ex proprietatibus humanis per similitudinem proficiscuntur: oriuntur quidem, in conceptione videtur: ex hoc manifesta futurum infantem cognosci. Sunt enim manifesta conceptionis signa, quae persequitur multis in locis nosse Hippocrates. Sed in hoc textu solum illud indicium insinuare videtur, quòd à concubitu sortum demonstrat, quod lib. de Superfœtatione in hunc modum declarat. *Et si cognouerit mulier genitum suum concepit, primis illis temporibus citrum non accedat, sed quiescat. Cognoscat autem si vir emissa dixerit, ipsa verò si praesens late ignorauerit. &c.* Ecce lignum satis manifestum, ex quo poteris vaticinari conceptionem sortum. Si concubens semen emiserit, vterus verò tali auiditate receperit, ut nil decidat, atque tam sine humore in venteris partibus sentiat se mulier, ut ignoret an aliquid per illas stillauerit. Signum hoc apertè, satis habet certitudinis quan-

tum attinet ad ipsum concubitum, & feminis receptionem. Quod si adiungas dignitatem viri, & mulieris receptionem, optimam conformationem, nil proficiet nocet. Est enim generatio vitium, ut opus nature, propter quod reliqua omnia fuerunt excogitata, atque ad hoc pluribus indiget conditionibus. Sed quod obcurius, & diffusius, quam naturam potentiae intellectus indagare, ubi res se, quomodo operentur, eius efficientiam, sicut & ipsius animi, ignoratit magna pars antiquitatis. Haec itaque tam abditam, quam eleuata potentia, ad minima vsque descendit, ab vniuersibus progressa, obsecratione, cum sint omnia, in se intellectus agentis percolat, & manifestat. Sed non solum hoc in homine contingit, verum poëta, & statua per aetates varias, adimplenda constituit, ut pote, quòd seiat ex praesenti poëtria, in pubertatem, & alia aetates transiunt, qui praesentem corporis dispositionem in continuo alteratione contemplantur, atque in varia temperamta diuagaturum corpus fluxile, & caducum, iuxta superiorem textum, ubi dicebat. *Non posse elementa eisdem statum in humano corpore continere. Praeterea ex mortuo animal cognoscimus, nam ex signis nullam vitalitatem participantibus, animalis dispositionem venarum, ex vrina & sedimento iecoris temperiem, & ex alijs excrementis similiter. Rursus ex ingellis alimentis (quae Hippocrates vocare solebat inortia, ut superius probauimus) morbum animalis deprehendimus. Sicut etiam plura signa conceptionis ab ipso relata, signa certe sunt euocentis seminis, & in nouam vitam assurgentis. *Mulier iam in centro cum eripit (dicebat in lib. de Aetate) Antimborrit, & calor, & acutius frigidus consequitur, & cum illis occupat, cum micrum, tum totum corpus, & ceterum feminile, ac torpor, & quae pura sunt hoc perpetuatur.* Et omnia haec signa solent à muliere pura, & sana percipi cum vtero concepit, quae non alimide eriantur, quam ex semine, quod corrumpitur, & in viuentem naturam transmutatur, cum verò corrumpatur à calore agitante, & efformante, necessarium est, ut aliqua partes euaporentur in flatuum status, autem aliqua ex illis producat accidentia, & membrum aliquod solet consistere, quale est femur, quod per masculos vtero vicinior maxime conparitur, aliquando in caput eleuatur totum corpus afficit. Horret etiam mulier conuocato ad vterum calore, non aliter.*

COMMENT.

aliter, ac post prandium frigeſcimus. Stridet quin etiam dentibus, ex vteri nervoſi contentu, musculis quoque contractis, nam irrigatus vterus, tum à semine, tum à mensuris sibi congregatis, tum à flatu, instar eorum repletus distenditur, & torpescit. Ecce iam in nostro corpore consequimur, ex signis (vt sic dicā) mortuus, animalis vitæ, & salutem, ex semine, ex alimentis, ex recrementis, ex qualitate mutata, vt vates Astrologus germinationem abundantem plantarum ex astrorum aspectu, vt nauta vitam, & salutem ex signis serenitatis, vt Imperator pacem ex victoria promittit.

Concludit tandem Hippocrates, docendo quo pacto diuinatores, quando videntur his, quæ intelligentia carent ad diuinandam, æmulentor nostram naturam, Rectè quidem, nam sicut diuinatores inspiciant animalium irrationalium actiones, vt ex illis aliquid prædicendum eliciant, sic etiam & potentia nostra intellectiua, tanquam architectonica, omnibus necessarijs ex aliorum membrorum actione prouidet, ex ventriculi sensu, fame, aut siti, ex musculi ianitoris irritatione, excrementi expulsiōnem: & sic alijs partibus vtrius, tanquam ministrantibus species eorum quibus indiget, vt præuidens prouideat.

Huiusmodi igitur corporis affectiones, & variandi similitudines rectè perspicere semper bene habent, & sibi mutuo veridice correspondent. His verò hominibus qui hunc ordinem ignorant, aliter videntur, vt qui nil pulchrum degustarunt.

TEXTVS LV.

Artis fabrilis ferraria instrumenta ferrum circumliquant, flatu ignem cogunt, & alimentum iam præsens auferunt: ubi verò rarefecerint, ferriunt, ac tundunt: aque autem alterius alimento roboratur. Eadem patitur homo à Pedotriba. Præsens alimentum igne detrahitur, quoniam præ spiritus homo cogatur: rarefactus autem tunditur, ac cessatione corroboratur.

A pud Platonem in 3. de Republica, legimus Herodicum illum antiquissimū medicum Pedotribam appellari, quia exercitationum artem primus rectè calluit, & medicinæ addidit. Et in Prothogora Pedotriba dicitur, qui corporum exercitijs instituentis operam dabat. Xenophon verò Progyrnasticum nominat, vt refert Iulius Pollux. Cornelius Celsus Alypram lib. 1. cap. 1. Vult ergo Hippocrates eadem contingere in exercitio ferrario, ac in exercitio humano. Quinque, aut sex considerabis fieri à fabro ferrario circa ferrum, & ignem. Liqueat enim, viuificat, excrementum auferat, rarefaciat, rudiis, extinguat. Primò liqueat quod durum est, & in teneram disponit naturam. Secundò, ignem viuificat, & cogit in maiorem flammam ascendere medio flatu. Tertio, purgat ferrum ab aliquibus partibus. Tandem ipsum rarefaciat, vt melius possit ferriri, & tundere, & postea extinguit in aqua, sive (vt melius inquit Hippocrates) roborat in aqua, quasi nouo alimento accedente. Quod ita in poris ferri imbibitur, tam ardo vinculo continetur, vt validius multò maneat. Hoc autem robur, & temperamentum exercent ferrarij in his, quæ magnis, & indefectis operibus debent insensire.

Ecce hæc omnia, ex corporis humani exercitatione pullularunt. Eadem enim iubet fieri Progyrnastes sive Alypta. Primò alimentum, quod non rectè distributum est, detrahitur à primis venis, medio motu locali, & excrementa auferuntur, quæ communia solent appellari elementa caloris præter naturam. Atque non solum hæc distributio alimenti fit mediante igne naturali excitato per corporalem exercitationem, verum etiam per detractionem spiritus, quæ certa quædam est exercitationis species. Atque hoc intelligo per illa verba (cum præ spiritus homo cogatur) id est, eum præ spiritus detractione homo quasi compulsius detineatur. Hoc enim pacto etiam distribuitur spiritus, per arterias, & venas, & attenuatur alimentum, iuxta illud Hippocratis in 2. libro de Dieta: Spiritus detentio, carnis dispartat, eum attenuat, humiditatem extrahit. Ab Hippocrate autem mutuauit Aristot. 2. Problem. & Galen. 3. de Sanitate tuenda &

Aucen-

Amicenna lib. 1. Fen. 3. Coel. 2. cap. 3. Itaque retentio anhelitus exercitatio quaedam erat antiquis in vlti. prout Pedotribi videbat contra hunc aut illi. Non enim solum iubebat exerceri corpora motu localis, sed mille fustatum generibus, & uestis, & balneis; ex quibus omnibus calori naturali accedebat emolumentum. Refert ergo, quae homo patiebatur in illis publicis Gymnasijs Detrahebatur enim alimentum, vel calore motu excitato, vel detensione, & compulsionis spiritus. Rauefiebatur cutis, atredebantur, & tundebantur membra, & artus, & in hoc motu euaporabatur excrementum vapor. Tandem robur accedebat accessu aquae, nã & post aliqua exercitia ad balnea se conferebant, quo firmius redderetur corporis robur, quod potissimum homines liberi faciebant. Quod videtur Galenus in libro de Prae. pila ludo, adnotauit antiquos post pila ludum calidis balneis lauari consueuisse, & Martialis in suo lib. 14.

*Redde pilam sonat at' stridorum, Iude-
re pergit*

Sonabat enim quoddam rymtinabulum, hora certa, ut omnes qui exercebantur, eisdem ad aquam accurrerent. Si ergo recte notas nostri Hippocratis mentem, non hic agit de aqua, quasi de alimento (ut male quidam dixerunt de balneo, quod Pedotribi praecipiebat in Gymnasijs). Ergo in hoc est tabatur calor, sicut ignis à flamma crebatur alimentum per distributionem, rarefiebatur corpus, sicut dum auideret, rundebantur articuli, purgabatur à superfluis, roborabantur balneo. Quas autem illud balneum haberet vires, & quomodo corroboraret, non est praesentis speculationis

TEXTVS LVI.

ET *suones idem faciunt. Calcant, ferunt, destruentes tundunt, trahunt, destruentes robustiora faciunt: rudentes supereminencia, & atroxentes pulchriora reddunt. Eadem etiam homo perpetitur.*

COMMENT.

Puratus inter artes suonarum enunciat libro de Fortuna, quae non calu,

sed consilio ducitur. Fuit autem maximè apud antiquos necessaria, quia rebus vestis crebatur alia, neque ut semper candida splendet, sed, sicut in aratro, excipiebant eam maculas, & asphurae & cetera tabes abstergebant, ut albis as redderent. Est autem cetera species quaedam terra, de qua Plin. lib. 35. c. 15. & 17. Unde apud Plautum in Aulularia.

*Qui vestis & crataste occidant & sicut,
quod sint frangi*

In homines (si fas est) tenuiores, quibus cum copia mutandi togae non esset; ramentum, ut nudi, & nocivis formis apparent, per quibus inueterabant; propter hanc causam tam creber fuit suonarum usus raris sinctorum. Nam & infans & ferus, ut in multitudine simularent feruorem, sequebantur aliquando calcare vestimenta. Ad istam ergo suonarum praecipue pertinebat candidas reddere togas, maculas extra herc, & abstergere hoc tam n facerent, calcabant, feriebant, & tundebant, & quasi destruebant supereminentes maculas, aliis quodam rudentes, aut lamam exuperantes auferentes; aliquando etiam, si ramentum vestis obsoleta & attrita, atredebatur aliquid de nouo restituentes, eiusdem coloris. Quibus inuentum hinc pulchriora, & robustiora faciebant vestimenta. Ex quo bus, ego intelligo, non solum suonarum vestiri antiquis circa plebem, & pauperum velles reparandis, & quod possent inuenerunt colorem. Omnes enim utebantur veste alba, ut refert Iustus Lipsius, erat tamen distincta, quod vulgares sordida, diuites vestititida, & nuda. Ergo, ut omnibus provide-ret suonarum, maculas extraheret multis modis. Nam, quibus creta & asphura non poterat debarbare, fossas de nouo atredebant, & vrisbat, radens, & auferens antiqua. Ob idem crediderim legem Metellam extraxit saloibus dictam quam Caius Plinius, & Lucius Aemilius Cicerones dederit ad populum ferendum. Ad id omnia nudi ribus cura fuisse. Sed quod inuentum ex humanis affectibus non oritur, An forsitan ars haec ex hominis fuisse dicitur profuturo non potest, eadem & respicitur non simulare, & naturam ostendere? Ad quid enim tot ad ferens de commendam inuentum ad maculas depellendas, ad colorem mutandum, imò, quae tormenta non ex peritur delicti homines, & mulieres, ut fallaciu pulchritudinem ostendant? Magis ergo contentantem videtur, ut saloium.

ars ex lasciuiente iam natura primordia
sumpsit, & velles detegere didicerit ex
corporeis ornamentis.

COMMENT.

TEXTVS LVII.

Stores tota in partes dissecantes,
scindentes, & pungentes, marci-
da & lacera sana & integra faciunt.
Punguntur, & homo idem patitur: ex
totis enim partes secantur, & ex par-
tibus coniunctis tota sunt. Punguntur
item, & secantur à medicis marcida, sa-
nanturquæ, ac vivit homo.

COMMENT.

TEXTVS nū habet difficultatis. Do-
cet enim futuram artem, ex imita-
tione nostri corporis proficisci. Nam
prius totum dissectat in partes. Deinde si
aliquid resarcire, & conuolare intendit, pun-
git, & filo comprimat, & sic sana reddat,
quæ dilacerata & marcida existerant. In
corpore idem contingit, nam ut reparetur
quod ex nostra substantia a quotidie de-
perditur, dividit natura totum alimentum
in partes, & rursus ex istis partibus iterum
coniunctis pro membrorum diuersitate
resultat totius membri, & totius corpo-
ris nutritio. Præterea medicus qui natu-
ram insequitur in his quæ recta sunt, etiam
aliquando dividit, dissectat partes quæ ar-
tione indigent, alias pungit, & acuta conficit,
& hoc pacto ad sanitatem, & vitam re-
ducit.

TEXTVS LVIII.

Medicina id, quod molestat tol-
lit, & id à quo homo ægrotat
auferendo, sanum facere natura sua
sponte nouit. Sedens conatur resurgere,
currrens conatur requiescere, & alia hu-
iusmodi natura habet, quæ medicina
sunt.

De Hippoc. Philosoph.

TEXTVM hunc rectè intelliges, si
peripiciis multa esse in arte medica ex
naturæ imitatione profecta, vt contra-
ria contrarijs depellere. Hoc enim didi-
cit arifex ex ipso naturæ conatu aspiran-
tis ad contrarium, vt aliquod sentiat le-
uamen. Si enim multum quiescit, exercitium
appetit; si diu mouetur, quiescere
cupit. Ergo cum natura oppositorum
vicissitudine propriam fragilitatem so-
letur, merito medicus morbos contra-
rijs depellit. Illud verò aduertere oportet,
naturam sua sponte sanum facere. Quibus
verbis ostendit Hippocrates morbos
aliquos à sola natura extirpari, nullo ar-
tis adminiculo. Fieri enim sanitas potest
ab arte sola, à natura sola, & à natura
& arte simul: ab ijs itaque, quæ natura fa-
cit, cum sola operatur, edocemur quid
faciendum cum illam adiungamus. Quam-
uis (vt sapius dixi) aliqua inueniret ars, in
quibus neque naturam emularet, neque
illam insequitur: sed quali sui iuris nouam
naturam efficit: arrenuat enim ars, reuel-
lit humores, reponit luxata, quorum nil
ynquam aggregata fuit natura. Quamob-
rem textus noster, non de qualibet sani-
tatis dispositione verba facit, sed de il-
la quam natura sua sponte perficere va-
let. De qua dicebat (vt opinor) Aristoteles
7. Meta. cap. 7. Sanitas fit ex parte sani-
tatis, id est, sponte reducitur natura ad pri-
stinum salutis statum à parte sanitatis de-
relicta in viuento, quæ temperamento
falsatur, non enim totum subuertitur est,
& sic sanitas præexistens principium est,
vnde motus incipit foris valentibus.
Illa enim particula, *ex*, licet alquan-
do materiam denotet, etiam solet prin-
cipium vnde motus proficiscitur signifi-
ficare. Quod respiciens Aristoteles, non
dixit abtoute: Sanitas fit ex sanitate, sed
quodammodo fit ex sanitate, sciens quideni
in physicis vsurpari illam particu-
lam ad significandum terminum priua-
tium, vt homo fit ex non homine, mus-
ficum ex non musico. In capite verò elat-
tato minus proprio significat terminum à
quo motus incipit.

Que doctrina, cum quadam temperie
subaudienda erit: relinqui partem sani-
tatis, non est necessarium: subuertitur
enim

enim eorum temperamentum finitatis (secundum multorum opinionem) & remanet temperamentum vitalitatis, per quod anima influens potest amissam finitatem recuperare; de quo puncto in tractatu de Medicis diffusè agimus. Quando ergo Aristoteles dicit sanitatem fieri à parte finitatis (si interpretari debet de sanitate corporis sanandi), sufficit, quòd per partem finitatis intelligamus temperamentum vitale, (quod non est subiectum) & animam ipsam, in quibus tanquam radicibus exsunt principia reductionis ad sanitatem.

Hæc omnia latent in his Hippocraticis verbis, à quo Aristoteles, non solum rem ipsam, verum modum loquendi surripuit.

Ecce iam in hoc textu sanitatem artificialem, & naturalem coniunxit nosse Hippocrates, ut dicitur, quid respondendum sit ad questionem, qua quaeritur in illo 7. Metaphysicæ, Quis passio ars, quæ in mente residet, effectum realem potest producere? & ad alteram questionem qua quaeritur, Vtrum sanitas producta à natura, & ab arte facta, sint eiusdem speciei. Prima dubitatio coniuncta est omnibus illis textibus, & humanis pertractantibus. Secunda huic solum propria, quamobrem utramque breuiter absoluit.

Primo, in Philosophia satis receptum axioma existit, omne agens agere per aliquem contactum, sed inter intentionalia, & realia nullus potest esse contactus cum nulla sit proportio: ergo ars medica, quæ in mente residet artificis, non valet producere sanitatem realem.

Sed videt amplius secundum argumentum, quia agens non generat diuersum à se in specie, sed simile, tamen sanitas intentionalis, & sanitas realis differunt plusquam specie, cum altera sit qualitas in anima, altera sit qualitas realis in subiecto materiali, & extrinseco. Quomodo ergo idea intentionalis potest producere effectum realem? Roboratur, quia nemo dat, quod non habet; sed intentionale nil habet de quidditate reali: ergo sanitas intentionalis non potest producere sanitatem realem. His argumentis opprimitur Hippocrates per omnes istos textus, & Aristoteles loco citato.

Sed pulchrum est intelligere quomodo ars, quæ est in anima, tangit effectum

realem. Rectè quidem, nam instrumenta, quibus artifex vitæ, immediate effectum attingunt, ipsa verò instrumenta taliter mora, artem nominamus cum Aristoteles: *Motio inuis instrumentorum ars est.* Ut hinc intelligas artem in anima residentem, quasi transire per instrumenta moram siquæ ad effectum; & ob id mediate contractum inter artem, & artificialem, non quidem inter artem intentionalem absoluit, sed eam, quæ est in instrumentis moris. Considerate enim opposet ideam finitatis (ut pro maiori explicatione testis semper hoc exemplum adducam) absoluit in mente artificis. Et rursum ipsa influentia mora ad presentiam virtutis motu exsercentis motionem in intentionem operantis. Tangunt cerè ista ipsum realem effectum, idea verò tanquam exemplar maret immora. Et ob id dicitur Galenus 11. Metho. quòd medicus sanat interueniens materiem, id est, mediantibus medicamentis artificiosè applicatis, quia motio medicamentorum, ars est sanandi, oportunitas enim, quantitas, occasio, qualitas, conditiones sunt in medicamentis, quæ ipsa artificiosa efficiunt, & sanitatis productiva. Ergo sanitas intentionalis dirigit medicamenta, quæ immediate tangunt ægrotum, & artificiosam sanitatem producent. Ex quibus rectè poteris argumenta dissoluere nam tangit effectum modo quo potest per instrumentum taliter virtus patris per semen tradocitur. Hæc tamen (& maxima) est differentia, quòd semen tanquam instrumentum separatim coherat in abscuris parentis à quo dectum fuit, & calor in absente à ignis, & sic de alijs instrumentis naturalibus, quæ separata dicuntur. At verò artificialia instrumenta in tantum sunt, in quantum actualiter moventur per actum inbuxum agentis. Quare rectè à Philosophis mortua appellatur, nisi dum motione aduali fruatur. Hoc itaque pacto medicamenta instrumenta sunt sanitatis quando, scilicet, taliter mora, & applicata realem effectum attingunt.

Neque secundum argumentum aliquid probat. Nam sanitas, quæ est in mente artificis, non est causa artificialis finitatis, sed forma cause: ut enim ignis generat ignem, sed principium quo generat est sua forma à qua habet esse; ita medicus causat sanitatem, sed principium quo causat est sanitas intentionalis, quæ

se habet ut forma artificis: & sic (propterea loquendo) non est sanitas attentionalis, causa alterius sanitatis realis, sed forma qua actuatur intellectus, qui actuatus per conceptum prædicatum ad imperium voluntatis dirigit opus externum, & ex consequenti artifex est causa totalis effectus artificialis: & ob hanc rationem nihil probat vltimum argumentum. Nam sicut neque ignis potest generari nisi ab igne (si inspiciamus communem & vniuersum modum generationis) ita effectus artificialis ab artifice procedere debet, ab illo autem tanquam à principio quo. Quæ philosophandi ratio in agētibus creatis debet intelligi. In Deo verò Optimo Maximo diuersimodè philosophandum, quod non est præsentis speculationis. Ergo sub diuersis rationibus, sanitas quæ est in mente medici, est forma à qua, ex qua, & ad quâ quæ procedit directio, & modificatio instrumentorum, & sic pertinet ad genus causæ efficientis: ex qua, tanquam ex forma actuatur artifex, & sic pertinet ad causam formalem: ad quam, tanquam ad exemplar dirigitur opus artificis per mutationem.

Hoc itaque modo medicus causat sanitatem. Sed subtile est, quod nosse Hippocrates dicit: Medicus morbum tollit, natura verò sua sponte sanum facit. Ut dicit magister philosophus magnam partem artificiose sanitatis pendere ex ablatione impedimentorum, quibus ablati ipsa se reducit natura ad antiquum statum. Sed quo passo natura sua sponte sanitatem faciat, non rectè intelligunt, qui parum rimantur opera Dei: & quamuis videor punctum tetigisse dicendo, quod natura se reducit ad pristinum statum, adhuc tamen vtriusque philosophandum est iuxta Hippocrates nostri sententiam. Poterat enim aliquis dubitare quo motu causet natura sanitatem an forsitan motu aliquo vitali an purè naturali? & certè eius sanitas sit passio viuents, credant serè omnes moueri viuens, ut viuens est, ad adquirendam sanitatem, & ex consequenti, accessum ad sanitatem motum esse vitalem. Tamen ego contrarium sentio, qui sciam sanitatem in qualitatum moderatione consistere, morbum in contrario pro materiali dico, quod satis mihi est ad propositam meam sententiam: ergo accessus ad sanitatem, vel recessus ab illa, sit mediâ alteratione: sed motus iste qualitatus consentit viuents, non ut viuens, sed ut mixtam alterabilem dicendum, ad

sanitatem moueri viuens in quantum mixtum, quantum terminus ad quem comparatur illi, ut viuens. Doctrina hæc excipit patet ex Diuo Thoma, quæstione de Vita Dei, quam nosse Hippocrates in præsentis comprobare videtur, imò vbiunque de sanitate naturali verba facit, inquit: *Natura morbum medicatrix, natura sua sponte sanum facit*, ut infirmus naturam per actus naturales reduci ad pristinum statum, non per actus vitales, nam licet contingat aliquando expulsiōnem aliquam fieri à natura humoris molestantis, quæ expulsiō vitalis quedam actio censenda est, ad quam postea consequitur salus, tamen inter illam euacuationem humoris, & ipsam formam sanitatis mediatur alius motus, qui magis immediatè attingit ipsam sanitatis inductionem, quæ est illa reductio ad antiquam temperantiam, & moderationem. Hæc autem est purè naturalis motio ipsius nature, ut natura quædam est mixta, & alterabilis: neque tandem illa prior actio, fuit quasi remouens prohibens, illa tamen est magis propriè sanitatis acquisitio: & ob id exillimo Hippocrates dixisse. Natura sanum facit sua sponte. Ut indicaret motum illum naturalem, & accessum ad salutem esse viuents, in quantum mixtum, naturaliter se mouentis, ad pristinas qualitates recuperandas, ut aqua ad antiquam frigiditatem. Ex quo inferri, non esse crasim subito & instantaneam mutationem ad salutem, id est, quæ momento fiat. Sed in tempore quidem alio huius, ut à medicis appellatur subita: est enim necessarium, ut euacuato humore putrido, natura se alteret, & contrariam pellat qualitatem, quod cum remota causa consumpente facilius accidat, hinc est, ut breui tempore reducat, quod aliquando Galenus experientia, ductus mensurante solebat, atque intra viginti quatuor horarum spatium durare, caurem febrem, dicebat, ablata causa quærenda consuetante.

Quia ergo accessus iste ad temperantiam, est motus viuents, non ut viuens, sed ut mixtum alterabile hinc est, ut natura sua sponte sanum faciat, quia forsitan hæc philosophandi ratio, erit antiqua sit alienatione nona, vel illa videbitur, libet secretum rem agitare adductis verbis Angelici doctoris, quibus veritas prædicta innuitur, quæstio. enim de Vita Dei, art. 2. ad 2. ita inquit: *Cor purè in grâtiâ & beatitâ non dicitur mori*.

*veri, nisi secundum quod sunt extra dispositio
nem suam naturam, et patet cum sunt extra locum
proprium. Cum enim sunt in loco proprio &
naturam, quiescunt. Sed planta, & alia res vi
vantes moventur motu vitali, secundum hoc,
quod sunt in sua dispositione naturali, non
autem in accedendo ad eam, vel in recedendo
ab ea.*

Ecce nobis ostendit D. Thomas, quid
sentiat circa motum viventis quo se mo-
uet ad dispositionem naturalem. Poneit pri-
mo differentiam, quae est inter grana, & le-
via, & viventia. Illa enim nullum motum
habent, cum sint in sua naturali dispositio-
ne, & loco sibi proprio: viventia vero cum
sint in sua naturali dispositione, produ-
cunt motus vitales. Postquam vero po-
nit istam magnam differentiam, addit, quod
in accedendo ad dispositionem sibi natura-
lem, vel in recedendo ab ea non moventur
vitaliter, sed naturaliter: itaque sicut lap-
pis naturaliter tendit ad centrum, ita & vi-
ventia naturaliter alterantur, & accedunt
ad sanitatem, non vitaliter: & in hoc simi-
lima sunt grana, & viventia: at vero post-
quam sanantur, & locum proprium ade-
pta fuerunt, hoc maximum est discrimen,
quod grana quiescunt, viventia vero me-
lius tunc moventur, & vitales manifestant
actiones.

Sed (ut coppi dicere) quamvis tanta antho-
ritas non sufficeret, sufficit ratio ab illa
deducta: nam sanitas est quaedam quatuor
qualitatum symmetrica, morbus amertia illi
larum. Igitur si fuerit animal affectum mor-
bo calido per disproportionem caloris ex-
cedentis, reducetur ad primum statum,
per qualitatem contrarii elementi. Appli-
cabitur enim furia medicus, aut impedimen-
ta tollent, & consergens natura, ut aqua ad
naturalem dispositionem revertetur. Hoc
motum, hunc accessum vocat S. Thomas,
naturalem, & nullo modo vitalem.

Quod si arguas, animalis sanitatem pen-
dere ex opere multo facultatum vitalium,
nam, & facultas concoquens, proficua assi-
milare, & expellens, molesta debet proje-
cere, quibus actionibus vitalibus à morbis li-
beramur, & saltem consequimur. Tamen
hoc nihil obstat. Nam (ut passim ante in-
firmam) duo sunt in sanitatis acquisitione,
est dispositio & preparatio ad hoc, ut sani-
tas inducatur, & est praeter ea ipsemet ac-
cessus ad illam preparatio ad facultates vi-
tales pertinet. Concoquunt enim, & expel-
lunt, proportionatis vero humoribus, & ri-
tè contemperatis, necessarium est, ut vires

contemperetur. Haec ergo contemperatio
est propriae accessus ad sanitatem, qui com-
petit viventis, ut mixtum est, sicut prepara-
tio, & motio humorum, quae facultatibus
vitalibus perficitur, conuenit in quantum
vivens.

Ex his poteris argumentum contra-
rium dissolvere: non enim quia sanitas
passio est viventis, ideo accipi debet
per actum vitalem. Nam est consideranda
sanitas secundum suam rationem, vel se-
cundum fundamenta quibus innititur, se-
cundum suam naturam, & ratione passio
viventis est, ad quam non est motus per se:
& forte hoc inspiciebat D. Tho. quando
acquisitionem sanitatis appellavit accessum,
& non motum; nam aptius dicimus ani-
mal accedere ad sanitatem, quam moveri
ad illam: at vero materia suae fundamenti
sanitatis, vero & proprio motu naturali
acquiritur, cuius terminus per se & imme-
diatus ad quem est quid merè qualitativus,
ad quod forma sanitatis secundo sequitur,
& hoc modo appellamus sanitatem termi-
num illius motus, nullumque est in omne-
niens, ut motus sit naturalis, & terminus se-
cularis sit vitalis dispositio. Ex quibus po-
teris inferre, sanari (formalissime loquendo)
actum esse vitalem, ut ordi naturi in passio-
nem vitalem, quia praecise est resultantia
à principio vitali, supposito, inquam, termi-
no intrinseco alterationis debita praee-
denti, facta in materia corporali, & in hac
formalitate nil potest medicus efficere, sed
tantum impedimenta tollere, ut hinc col-
ligas aliam pulchram Hippocraticam expli-
cationem, videlicet, sanitas formaliter à
sola natura viventis fiat, medicus non-
quam sanitatem facit, sed solum impedi-
menta tollit, ut magister, qui non est cau-
sa scientiae, & assensus discipuli, sed impedi-
menta tollit tantum. Et secundum
istum formalem modum loquendi, me-
dicus nunquam sanat: largo vero modo
appellabitur sanitas artificialis, illa quae
praecedit dispositioni artificiali.